Ona göre Fetihten sonra İstanbul Kadılığı'na tayin edilen
Hızır Bey ilk Şeyhülislamdır. Ölünceye kadar kadılik hizmeti ya

. nın da fetva da vermiştir. Yerine ölümünden sonra Molla Hüsrev
tayin edilmiş ve 877/1472-3 yılına kadar selefi gibi kadılık hizmeti
yanında fetva vazifesini de yürütmüştür. Daha sonra fetva vazifesi
kendisinden alınarak Molla Ali Arabi'nin · müderrislik hizmetine
ilave ~dilmiştir. Bir müddet sonra da miiftilik başlı başına bir me
muriyet olarak Molla Hiisrev'e verilmiştir. Ölümünden sonra yei·i
ne 885/1480 yılında Molla Gürani tayin edilmiştir (8).

Kanaatimizce, İstanbul'un fetih yıllanın takip eden devirlerde
ki dini duruma dikkat edecek olursak, · Hızır Bey ve Molla Hüs~
rev'in Şeyhülislam olup olmadıkları ~ususu aydınlanaoaktır : Çün
kü, Fethi takıip eden yıllarda .'İstanbul halkının ekserisi Hıristiyan
lardı.

3) Süleyman Sa'deddin (ll), Ahmed. Refik (12), R. C.
Repp (13), Hezarfen Hüseyin Efendi (14), Karaçelebizade Alıdüla
ziz (15) ve Ahmed Ata'nın ittifak ettiklerine göre ilk şeyhülislam
Şemseddin Fenari (751/1351 - 834/1431) dir. Fakat bu yazarların
hepsi de görüşlerini Taşköprüzade'nin « ... Molla Fenari Bursa'da
Manastır medresesinde müderristi. Aynca aynı zamanda kadı ve
(bütün) Osmanlı ülkesinin müftüsü idi» ( 17) şeklindeki rivayeti
ne dayandırmaktadırlar. Fakat bu en eski rivayetten Şemseddin
Fenari'nin fetva vazifesip.in ne zaman başladığı hakkında bir hü
küm çıkarabilmek, tarihini tesbit edebilmek mümkün değildir. Da-.
ha sonrakti yazarlar bu haberin kritiğini yapmadan aynen kabul
etmişlerdir. Biz de bu rivayete itimat edersek, şeyhülislamlığın II.
Murad devrinde kurulmuş olabileceğini düşünebiliriz. Müstakim
zade Süleyman Sa'deddin (18) ve Ahmed Refik'e (19) göre Şern
seddin Fenari 828/1424-5 yıilarında Bursa kadısıydı. Belki Fetva

(9) Rescher, 34. İlıniye Salnamesi, 328.
(10) Repp, 117 vd.
(ll) Süleyman Sa'deddin, Devhatü'l-Meşayihü'l-Kibar, 3.
(12) İlıniye Salnamesi, 322.
(13) Repp, 16 vd.
(14) Hezarfen Hüseyin Ef., Telhlsü'l-Beyfı.n fi Kavfı.nin-i Ali Osman, vrk. 13Sa.

Taşköp-
. rüzade'ye göre Şemseddin Fenari'nin yerine önce Molla Y eğan

(Muhammed b. Armağan) (20) ve ondan sonra da Fahreddin-i
Acemi (21) geçti. Fahreddin-i Acemi zamanında (840/1436-7 -
865/1461-2) ise fetva makamının kadılık hizmetinden ayrılarak

. başlı başına bir memuriyet olduğunu görüyoruz (22).

Kanaatımızca bu ayrılma ve bağımsızlaşma 1444 yılından son
ra olmuştur. Çünkü bu yıllarda özel bir fetva müessesesi olsaydı
II.

(20) Rescher, 45.
(21) Aynı eser, 33.
(22) Robert Anheggr, Hezarfen Hüseyin Efendinin Osmanlı Devleti Teşki

latma Dair Mülahazaları, Türkiyat Mecmuası, c. 10, İst. 1951-3, s. 399.
(,z3) Ş. Tekindağ: Karaİnanlılar, İsl. Ansiklopedisi, 0.6, s. 325.
(24) Kanunname-i Ali Osman, T.O.E.M., Sayı 13, İst. 1330/1912, Zeyl, s. 10.

Uzunçarşilı, Osmanlı Devletinin •İlı;niye Teşkilatı, s. 175.
(25) J. H. Kramers. «Shaikh ai-Islaıİı;,, Enzyklopaedie des Islam, c. 4, s.